
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 97/000003 del 03-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 97 del 03-07-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI 

LAVORO - CORSO ANTINCENDIO RISCHIO ALTO PER IL 

PERSONALE INTERNO - PROVVEDIMENTI 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

✓ l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

✓ l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

✓ l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 97/000003 del 03-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

PREMESSO CHE: 

• l'Amministrazione comunale nell'arco dell'anno pone in essere iniziative volte a fornire ai 

cittadini del Comune momenti di aggregazione, anche con il supporto di associazioni e 

volontari; 

• la stessa Amministrazione sostiene a vario titolo le diverse realtà locali (Associazioni, 

Parrocchie, Pro Loco, ma anche singoli cittadini) che si impegnano per realizzare 

nell'ambito del territorio comunale eventi ed iniziative di aggregazione; 

• in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente, per ogni evento è necessario disporre 

di una squadra di emergenza, composta da persone che abbiano conseguito idoneo attestato 

presso i Vigili del Fuoco; 

• l'Amministrazione, a supporto di quanti a vario titolo operano per la realizzazione degli 

eventi di cui sopra, intende farsi carico delle spese necessarie per la formazione delle 

persone che andranno a comporre le squadre di emergenza nell'ambito dei diversi eventi, 

anche organizzati dalla stessa Amministrazione; 

RITENUTO pertanto necessario programmare un corso di formazione antincendio per n. 16 

addetti, rivolto al personale interno del Comune che, di volta in volta, presta servizio sul territorio 

per realizzare eventi, comprensivo di: 

• formazione teorico pratica di n. 16 addetti antincendio ad alto rischio; 

• fornitura del materiale didattico e dei dispositivi per l'esecuzione della parte pratica a fine 

corso; 

• fornitura e consegna attestati di formazione corso addetti antincendio – rischio elevato; 

iscrizione e assistenza all'esame di idoneità tecnica presso il Comando dei Vigili del Fuoco 

di Macerata, con fornitura del materiale richiesto da questi ultimi per l'esecuzione della 

prova pratica; 

• fornitura di n. 21 marche da bollo da 16 € ciascuna, di cui 16 per gli addetti e 1 per la 

domanda cumulativa da presentare al Comando dei Vigili del Fuoco; 

DATO ATTO che i volontari così formati potranno prestare il proprio servizio non solo per 

l'Associazione di cui fanno parte, ma anche per eventi organizzati direttamente 

dall'Amministrazione comunale o da altre realtà operanti sul territorio; 

CONSIDERATO che è stato chiesto alla Ditta Pallottini Antincendi srl, con sede a Civitanova 

Marche (MC) in Via dell’Industria, 122, C.F./P.IVA 01334980438, già Impresa di fiducia del 

Comune di Sarnano, in quanto Ditta incaricata della manutenzione degli impianti antincendio degli 

edifici comunali, di formulare un preventivo omnicomprensivo per la formazione teorico pratico 

antincendio dei 16 addetti in attività a rischio elevato con esame presso il Comando dei Vigili del 

Fuoco; 

VISTO il preventivo ricevuto dalla Pallottini Antincendio, prot. n. 8618 del 3/07/2020, acclarante 

la cifra di € 3.409,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 4.158,98, giudicato congruo per la 

predisposizione del corso in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che, per lavori, servizi e 

forniture d’importo inferiore a 40.000 euro, è possibile effettuare l’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 97/000003 del 03-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i. il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori d’importo inferiore a 150.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e di 

soggetti aggregatori; 

VISTO che per la fornitura del servizio di formazione come sopra dettagliato è stato acquisito il 

seguente CIG Z062D88A62; 

VISTO che è stato acquisito il seguente DURC: Numero Protocollo INAIL_22447178, data 

richiesta 16/06/2020 e scadenza validità 14/10/2020; 

CONSIDERATO che: 

• la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto necessario al 

fine di ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa vigente in materia di formazione 

per gli addetti antincendio; 

• il corso di formazione su indicato dell’opera, pari ad € 4.158,98, troverà copertura 

finanziaria all’ex cap 4780, codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 

oltre alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. DI AFFIDARE formazione teorico pratica dei n. 16 addetti antincendio ad alto rischio alla 

Ditta Pallottini Antincendi srl, con sede a Civitanova Marche (MC) in Via dell’Industria, 

122, C.F./P.IVA 01334980438, già Impresa di fiducia del Comune di Sarnano; 

2. DI IMPUTARE la spesa per lo svolgimento del corso, ammontante ad € 3.409,00, oltre 

IVA al 22%, per un totale di € 4.158,98, all’ex cap 4780, codice di bilancio 01.11-

1.03.02.99.999; 

3. DI AUTORIZZARE i dipendenti in servizio presso il Comune di Sarnano, addetti alla 

prevenzione degli incendi e lotta antincendio, a partecipare al corso formativo suddetto; 

4. PRESO ATTO CHE: 

• per la fornitura del servizio di formazione come sopra dettagliato è stato acquisito il 

seguente CIG Z062D88A62; 

• è stato acquisito il seguente DURC: Numero Protocollo INAIL_22447178, data richiesta 

16/06/2020 e scadenza validità 14/10/2020; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 97/000003 del 03-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

• ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Sabrina 

Tidei; 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario di procedere al pagamento 

delle singole prestazioni e/o forniture sulla base della documentazione fiscale vistata per 

regolarità da questo ufficio; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 97/000003 del 03-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07-08-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 07-08-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

